
  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Островянская средняя общеобразовательная школа 

 

 

ПРИКАЗ 

26.08.2025           №150  

 

 

Об утверждении «дорожной карты» по подготовке и проведению ГИА в 

2025-2026 учебном году, о назначении ответственного за  государственную 

итоговую аттестацию 

 

 

 На основании приказа Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 14.08.2025 № 138 «Об утверждении дорожной карты 

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Ростовской области в 2026 году», в целях организованной подготовки к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2026 году на 

территории Орловского района, на основании приказа УО Орловского района № 

450 от 20.08.2025г.» Об утверждении дорожной карты по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам общего и 

среднего общего образования в Орловском районе в 2026 году»   

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за проведение государственной итоговой 

аттестации учащихся 11 класса и  9  класса  заместителя директора по 

учебно-воспитательной  работе Зенцеву В.А.. 

   2.  Заместителю директора по УВР Зенцевой В.А.: 

     2.1 разработать и утвердить дорожную карту подготовки к проведению  

государственной итоговой  аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2026 году. 

2.2    обеспечить координацию деятельности по выполнению Дорожной карты 

в 2025-2026 учебном году по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования. 

2.3   руководствоваться дорожной картой при формировании сведений об 

участии выпускников в Едином государственном экзамене в 2026 году. 

2.4   своевременно предоставлять в УО Орловского района необходимую        

 информацию в соответствии с утвержденным планом. 

  3.   Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



  

 

Директор МБОУ Островянской СОШ                    Копий Е.П.  

                            

С приказом ознакомлена: 
                                                                                                                                                                    

                                                                                
Зенцева В.А. 



  

УТВЕРЖДАЮ 

                                                                             Директор МБОУ Островянской  

                                                                            ____________Копий Е.П. 

                                                                   Приказ №150 от»26» июля 2025г. 

. 

Дорожная карта 

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования в   

МБОУ Островянской СОШ   в 2026 году 

 

№ п/п Тематика мероприятия Срок Ответственные  

1. .Анализ проведения государственной итоговой аттестации в 2022 году 

1.1. Анализ результатов проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и  среднего общего образования 

2024-2025 учебного года.  

 Август 

 2025 года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А, 

учителя-предметники 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1.  

 

Организация  дополнительной работы с обучающимися     
выпускных     классов  в  рамках     факультативных,  
консультационных     занятий     (для слабо-  и  
высокомотивированных  обучающихся) 

В течение 
учебного  года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

2.2. Мониторинг индивидуальной работы с учащимися «группы 
риска»  и учащимися, включенными в группу «потенциальных  
высокобальников». 

В течение 
учебного года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

2.3. Направление учителей – предметников ГИА на курсы 

повышения квалификации в 2025-2026 учебном году 

Январь- апрель 

2026г. 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

2.4 Размещение на официальных сайта  ОО  итоги анализа ГИА в 

2025 году, модулей и сценариев современных уроков наиболее 

значимых в контексте « Современная школа», обеспечивающих 

успешность сдачи ГИА-9, ГИА-11 в 2026 году 

Сентябрь 2025г. Сова Е.В. учитель 

информатики 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА- 11  



  

3.1. 

 

Разработка и утверждение «дорожной карты» подготовки к 

проведению  государственной итоговой  аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования  в 2026 году 

 Август  

2025 года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. . 

3.2 Подготовка и утверждение информациио: 

- о составах организаторов  ППЭ 

- О составе областных предметных подкомиссий 

Февраль- март 2026г.  

3.3. Обеспечение межведомственного взаимодействия при 

организации и проведения ГИА- 9, ГИА-11 в 2026 году 

Апрель - май 2026г. Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

 

4. Организационное сопровождение ГИА 

4.1. 

5.3. 

Обеспечение мер по защите информации от повреждения или 

утраты при хранении и обработке информации, содержащейся в 

РИС. 

 

постояно 

 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

4.2. Проведение организационных мероприятий  в 

общеобразовательных организациях: 

- разработка плана подготовки ОО к государственной итоговой 

аттестации, 

- проведение педсоветов по вопросам подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации, 

- проведение внутришкольного контроля по подготовке к 

государственной итоговой аттестации, 

- подготовка документов школьного уровня по государственной 

итоговой аттестации, 

- заседания МО учителей-предметников по содержанию и 

правилам подготовки учащихся к сдаче ОГЭ, ЕГЭ и  ГВЭ,  

- обеспечение готовности учащихся выполнять задания 

различных уровней сложности , 

- проведение с обучающимися классных часов, инструктажей, 

консультаций по нормативным документам, регламентирующим  

В течение 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева 

В.А.учителя-предметники 

Руководители ШМО 



  

проведение итоговой аттестации, по заполнению бланков ОГЭ, 

по подаче апелляций, 

- ознакомление участников экзамена: 

1) с официальными источниками информации, 

Интернет-ресурсами по вопросам ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ, 

2) с обеспечением информационной безопасности при 

использовании материалов и результатов ОГЭ, ЕГЭ, 

3) с правилами приема в учебные заведения профессионального 

образования; 

- подготовка памяток для выпускников по вопросам ОГЭ, ЕГЭ, 

- организация приема заявлений и регистрация участников 

экзаменов  в РИС , 

- организация работы с родителями по вопросам проведения 

итоговой аттестации, 

- направление работников образовательных организаций в 

составы ГЭК, предметных комиссий, конфликтной комиссии, а 

также для исполнения обязанностей руководителей ППЭ и 

организаторов ППЭ, 

- информирование участников экзаменов: 

1) о сроках, месте  подачи заявления на прохождение ГИА по 

учебным предметам, не включенным в списки обязательных, 

2) о расписании экзаменов, 

3) о порядке, месте и сроках подачи апелляций о нарушении 

Порядка проведения ГИА и о результатах ГИА (на 

информационном стенде и сайте образовательной организации), 

- организация доставки участников экзамена в пункты 

проведения  в соответствии с организационно - 

территориальной схемой проведения  ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ, 

- ознакомление участников экзаменов  с полученными ими 

результатами по каждому общеобразовательному предмету 



  

согласно установленным срокам и порядку ознакомления 

участников экзаменов с результатами экзамена, 

- обеспечение информирования участников  экзаменов  о 

решениях государственной экзаменационной комиссии и 

конфликтной комиссии Ростовской  области  по вопросам 

изменения и (или) отмены результатов  ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ, 

- внесение сведений в РИС на уровне общеобразовательной 

организации 

4.3. Организация психологической помощи участникам экзамена 
- выявление детей, имеющих личностные и познавательные 
трудности при 
подготовке и сдаче экзаменов; 
- индивидуальное или групповое консультирование учащихся; 
- консультирование родителей; 
- консультирование педагогов; 
- проведение     родительских     собраний     («Как     
помочь     выпускникам подготовиться к экзаменам?», 
«Психологические советы по подготовке к экзаменам»); 
- проведение классных часов; 

В течение учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А.Психолог 

Сова Е.В. 

Классные руководители 

4.4. Организация работы по выдаче документов об уровне 

образования. 

Июнь-сентябрь  

2026 г. 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

4.5. Организация работы с выпускниками по составлению апелляций 

по результатам ГИА -11 и ГИА - 9: 

- прием аппеляций и передача в конфликтную комиссию 

 

 

В течение 2 рабочих 

дней со дня 

объявления 

результатов 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

4.6. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) Декабрь 2025, 

февраль, апрель 2026 

года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

4.7. 

 

Организация и проведение итогового собеседования Февраль, март, 

апрель 2026 года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

4.8 Разработка регламентов проведения ГИА-9, ГИА-11 в случае Май-2026 Директор школы Копий 



  

объявления ракетной опасности или атаки беспилотных 

летательных аппаратов 

Е.П. 

4.9 Организация и контроль обучения:  

- членов ГЭК 

-экспертов подкомиссий областных предметных комиссий по 

учебным предметам ( ГИА- 9) 

- организаторов ППЭ 

Февраль- март-2026г. Заместитель директора по 

УВР зенцева В.А. 

4.10 Организация участия учителей- предметников в вебинарах по 

вопросам подготовки обучающихся к итоговому сочинению, 

итоговому собеседованию и государственной итоговой 

аттестации 

Сентябрь- 2025- 

апрель 2026 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

4.11 Организация участия лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 

в ПЭ во всероссийских и региональных тренировочных 

мероприятиях по отработке технологий ЕГЭ 

Март- май 2026г Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

4.12 Организация участия лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 в 

ППЭ, в муниципальных тренировочных мероприятиях 

Март-2026г Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

 

5. Информационное обеспечение проведения государственной итоговой аттестации 

5.1. 

 

 

Размещение и обновление информации по вопросам проведения 

итгового собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения( изложения), ГИА – 9 и ГИА- 11 на официальных 

сайтах 

В течении учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

5.2. Информирование участников образовательного процесса об 

особенностях проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников 9-хи 11-х классов в 2026 году ( проведение 

педагогических советов, родительских собраний, классных 

часов) 

В течение учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

5.3. 

 

Участие во всероссийской акции для родителей выпускников 

11-х классов «Единый день сдачи ЕГЭ родителями». 

Апрель 

2026 г. 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

5.4 Участие в областном  тематическом конкурсе по технологиям Октябрь 2025г. Заместитель директора по 



  

ЕГЭ УВР Зенцева 

В.А.учителя-предметники 

Руководители ШМО 

5.5 Участие в цикле онлайн-консультаций «ЕГЭ – ключ к успеху!» Март-май 2026 года Заместитель директора по 

УВР Зенцева 

В.А.учителя-предметники 

Руководители ШМО 

 

6.  Контроль за ходом подготовки к проведению ГИА и обеспечению информационной безопасности 

6.1. Осуществление контроля за подготовкой  к проведению ГИА Сентябрь 2025- Июнь 

2026 года 

Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

6.1. Подготовка аналитических отчѐтов о результатах ГИА   До 15 июля 2026года Заместитель директора по 

УВР Зенцева В.А. 

 
 

 


